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Freiheitliche Landtagsfraktion An den

Silvius-Magnago-Platz 6 Prasidenten des Siidtiroler Landtages
I - 39100 Bozen (BZ) Herrn Dr. Josef Noggler
Tel.: +39 0471 946158 Bozen

freiheitliche@landtag-bz.org
freiheitliche@pec.prov-bz.org
die-freiheitlichen.com

Bozen, den 1. Februar 2021

ANFRAGE 1334 (2.4

12 Prozent der Asylwerber erhalten ein Bleiberecht

Aus der Beantwortung der Landtagsanfrage Nr. 1287/20 geht unter anderem Folgendes hervor:
,Ende November haben ca. 12% der in den CAS a[n]Jwesenden Personen ein Bleiberecht erhalten, 87% warten noch auf die Entscheidung ihres Rekurses, 1% wurde ein negativer Bescheid zugestellt.”

Daraus ergeben sich folgende Fragen an die Landesregierung verbunden mit der Bitte um schriftliche
Antwort:

1. Welches waren die Grinde (Verfolgung wegen ihrer Rasse, Religion, Nationalitét, politischen Uberzeugung oder Zugehérigkeit zu einer bestimmten sozialen Gruppe) fiir den Erhalt des Bleiberechts der ca. 12 Prozent anwesenden Personen, die in einer CAS-Einrichtung in Siidtirol untergebracht sind?

2. Aus welchen Herkunftsstaaten kommen die Personen, die in den CAS-Einrichtungen untergebracht waren und ein Bleiberecht erhalten haben?

3. Wo finden die genannten Personen eine Unterkunft bzw. eine Wohnung, wenn sie die CAS-Einrichtungen verlassen miissen, nachdem sie einen positiven Bescheid zugestellt bekommen?

4. Wie hoch war der Anteil der Asylwerber, die in einer CAS-Einrichtung untergebracht waren und einen positiven Bescheid fiir ein Bleiberecht erhielten in den Jahren 2017, 2018 und 2019?

5. Liegen Erfahrungswerte vor, wie viele der 87 Prozent der anwesenden Personen, die in einer CAS-Einrichtung in Sudtirol untergebracht sind und noch auf die Entscheidung ihres Rekurses warten, einen positiven Bescheid erhalten?

6. Haben jene Personen, die einen negativen Bescheid erhalten und keinen Rekurs eingereicht haben, bereits die CAS-Einrichtungen verlassen?

7. Werden jene Personen, die einen negativen Bescheid erhalten haben, entsprechend in der Datenbank EURODAC bzw. in anderen europaischen Datenbanken vermerkt? Wenn Nein, aus welchen Griinden nicht?

/ a/
. Abg. Ulli Mair
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Landeshauptmannstellvertreterin
Landesratin fur Familie, Senioren, Soziales und Wohnbau

Vicepresidente della Provincia
Assessora alla Famiglia, Anziani, Sociale e Edilizia abitativa

An Frau Abgeordnete
Mair Ulli
Bozen, 23.03.2021

ulli.mair@landtag-bz.org

Zur Kenntnis: An den Prasidenten des Stdtiroler Landtages
Josef Noggler

dokumente@landtag-bz.org

Antwort auf die Landtagsanfrage Nr. 1384 vom 02.02. 2021 — 12 Prozent der Asylwerber erhalten ein Bleiberecht

Frage 1: Welches waren die Griinde (Verfolgung wegen ihrer Rasse, Religion, Nationalitét, politischen Uberzeugung oder Zugehérigkeit zu einer bestimmten sozialen Gruppe) fiir den Erhalt des Bleiberechts der ca. 12 Prozent anwesenden Personen, die in einer CAS-Einrichtung in Sddftirol untergebracht sind?

Frage 2: Aus welchen Herkunftsstaaten kommen die Personen, die in einer CAS-Einrichtungen untergebracht waren und eine Bleiberecht erhalten haben?

Antwort: Jeder Asylantrag wird einzeln von den daflir zustandigen staatlichen Kommissionen gepriift. Die Territoriale Kommission entscheidet nach der Anhérung des Antragstellers, ob die oben genannten Grunde vorliegen oder nicht und ob ein Bleiberecht erteilt wird. Die Personen erhalten die begriindete Entscheidung. Gegen eine Ablehnung ist die Einreichung eines Rekurses vor Gericht moglich. Die Entscheidung enthalt sensible Daten und wird direkt dem Antragsteller zugestellt. Das Land verfugt nicht tiber die Grinde der Entscheidungen, da es sich um eine staatliche Zustandigkeit handelt. Beim oben genannten Prozentsatz ist eine Prazisierung erforderlich: es handelt sich nicht um den Prozentsatz der insgesamt positiven Entscheidung, sondern um den Prozentsatz der Personen mit einer positiven Entscheidung, die sich noch in den Einrichtungen befinden, da laut staatlichen Regeln je nach Art der Anerkennung die Einrichtungen ein bis sechs Monate nach Entscheidung verlassen werden missen.

Frage 3: Wo finden die genannten Personen eine Unterkunft bzw. eine Wohnung, wenn sie die CAS-Einrichtungen verlassen missen, nachdem sie einen positiven Bescheid zugestellt bekommen?

Antwort: Die frihzeitige Suche eine Unterbringung fir die Zeit nach der Aufnahme ist eine der zentralen Zielsetzungen wahrend der Unterbringung in den Aufnahmeeinrichtungen. In den meisten Fallen in der jeweiligen Gemeinde bzw. im Bezirk, in welchen sich die Aufnahmezentren befinden, da sich viele in das Arbeitsumfeld eingegliedert haben.

Frage 4: Wie hoch war der Anteil der Asylwerver, die in einer CAS-Einrichtung untergebracht waren und einen positiven Bescheid fiir ein Bleiberecht erhielten in den Jahren 2017, 2018 und 2019?
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Frage 5: Liegen Erfahrungswerte vor, wie viele der 87 Prozent der anwesenden Personen, die in einer CAS-Einrichtung in Siidtirol untergebracht sind und noch auf die Entscheidung ihres Rekurses warten, einen positiven Bescheid erhalten?

Antwort: Wie bei Antwort 1 erklart, handelt es sich nicht um den Prozentsatz der insgesamt positiven Entscheidung, sondern um den Prozentsatz der Personen mit einer positiven Entscheidung, die sich im Moment noch in den Einrichtungen befinden, da laut staatlichen Regeln je nach Art der Anerkennung die Einrichtungen ein bis sechs Monate nach Entscheidung verlassen werden missen. Dieser Prozentsatz ist folglich nicht aussagekraftig was die Gesamtverteilung der Entscheidungen anbelangt. Aufgeschliisselte Daten zu den Entscheidungen der Kommissionen liegen nicht vor, gesamtstaatlich sind die letzten verfigbaren Daten (Dezember 2020) zu den Entscheidungen der Kommissionen wie folgt: 12% Fliichtlingsstatus, 13% subsidigrer Schutz, 8%
.protezione speciale®, 67% Ablehnungen. Dabei ist zu berlcksichtigen, dass es bei einem bestimmten Prozentsatz der Ablehnungen im Rahmen der Rekurse zu einer anderen Entscheidung kommt; genaue Daten liegen diesbeziglich nicht vor, da sich das Verfahren tiber mehrere Instanzen erstreckt.

Frage 6: Haben jene Personen, die einen negativen Bescheid erhalten haben und keinen Rekurs eingereicht haben, bereits die CAS-Einrichtungen verlassen?

Antwort: Ja.

Frage 7: Werden jene Personen, die einen negativen Bescheid erhalten haben, entsprechend in der Datenbank EURODAC bzw. in anderen europdischen Datenbanken vermerkt? Wenn Nein, aus welchen Griinden nicht?

Antwort: Es handelt sich um eine staatliche Zusténdigkeit, folglich liegen dem Land keine Daten vor.
Laut Verfahren ist es so vorgesehen.

Mit freundlichen GriiRen

Waltraud Deeg
-Landesrétin-
(mit digitaler Unterschrift unterzeichnet)
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